
 

  

 
Special Miljoenennota 2025 

 
 
Inleiding 
 
Het kabinet presenteerde afgelopen dinsdag op Prinsjesdag 2024 de Miljoenennota 2025 en 
dus ook het Belastingplan 2025.   
 
In deze special vind u een selectie van de voorstellen van het kabinet die de komende 

periode door de Tweede en Eerste Kamer worden behandeld, welke wellicht voor u van 

belang kunnen zijn. De voorgestelde maatregelen treden per 1 januari 2025 in werking, tenzij 
anders is vermeld.   
 

ALGEMEEN/TARIEVEN 

 
Verlaging van tarieven box 1 
 
Per 1 januari 2025 wordt een extra, verlaagde eerste schijf in box 1 geïntroduceerd. Dit zorgt 
voor een gerichtere lastenverlichting bij middeninkomens. Het tarief in deze eerste schijf 
daalt van 36,97% (2024) naar 35,82% (2025). Het tarief van de tweede schijf bedraagt 37,48%. 
De grens van de derde schijf start op € 76.817 (2025) en is daarmee € 1.298 hoger dan in 2024. 
Het hoogste tarief in box 1 blijft 49,5%. 
 

Tarief inkomstenbelasting/premies volksverzekeringen 2025 

   Belastbaar inkomen 
meer dan (€)  

maar niet meer dan (€)  Tarief 2025 (%)  

1e schijf  
 

38.441 35,82 

2e schijf  38.441 76.817 37,48 

3e schijf 76.817 - 49,5 

 
Verlaging toptarief box 2 
 
Sinds 1 januari 2024 is het uniforme tarief van box 2 vervangen door twee tarieven. Voor 
ontvangen dividenden tot € 67.000 geldt in 2024 een tarief van 24,5%. Dit tarief blijft in 2025 
gelijk, maar geldt dan voor dividenden tot € 67.804. Voor 2024 werd het tarief van de tweede 
schijf eind 2023 op het laatste moment nog gewijzigd van de oorspronkelijk voorgestelde 
31% naar 33%. Deze wijziging wordt nu met ingang van 2025 teruggedraaid. In 2024 geldt 
nog een tarief van 33% in de tweede schijf, vanaf 2025 is een tarief van 31% in de tweede 
schijf voorgesteld. 
  



 

  

 

Tarief aanmerkelijk belang in 2025 

   Aanmerkelijk belang meer 
dan (€)  

 maar niet meer dan 
(€)  

Tarief 2025 (%)  

Eerste schijf  -  67.804 24,5 

Tweede schijf  67.804  31 

 
In box 2 wordt belasting geheven op voordelen uit aanmerkelijk belang, zoals 
dividenduitkeringen aan de aandeelhouder (dga) in privé. Fiscale partners profiteren twee 
keer van het tarief van de eerste lage schijf, wat betekent dat een dividenduitkering van 
€ 134.000 in 2024 belast wordt tegen het lage tarief van 24,5%. In 2025 geldt het lage tarief van 
24,5% bij fiscale partners tot een dividenduitkering van € 135.608. 
 

Tip!  
Wilt u dit jaar nog een dividenduitkering doen? Doe dit dan op basis van de eerste schijf. Dit 
is maximaal € 67.000 of € 134.000 als u een fiscaal partner heeft. Een hogere 
dividenduitkering kunt u beter uitstellen naar 2025. 

 
 
Let op!  
Heeft u als aanmerkelijk belanghouder een schuld die meer bedraagt dan € 500.000? Dan is 
er sprake van “excessief lenen”. U heeft tot 31 december 2024 de tijd om (in ieder geval) het 
bedrag boven deze grens van € 500.000 af te lossen. Doet u niets? Dan bent u in box 2 
belasting verschuldigd over het bedrag boven de € 500.000. 
 
Tarieven box 3 – sparen en beleggen 
 
De Hoge Raad heeft geoordeeld dat de huidige wetgeving van box 3 niet voldoet aan 
Europese wetgeving. Dit betekent dat u bij de belastingheffing in box 3 kunt kiezen tussen 
het fictieve rendement of het daadwerkelijke rendement. De exacte manier waarop het 
daadwerkelijke rendement moet worden bepaald en aangegeven, is nog niet helemaal 
duidelijk. Het tarief van box 3 wijzigt niet en blijft 36% in 2025. 
 
Ongewijzigde tarieven vennootschapsbelasting 
 
De tarieven in de vennootschapsbelasting blijven ongewijzigd. Vanaf 1 januari 2025 geldt een 
tarief van 19% voor de eerste € 200.000 aan belastbare winst. Voor de winst boven dit bedrag 
blijft het tarief 25,8%.  
 
Verhoging btw-tarief cultuur, sport, boeken, hotels 
 
Het verlaagde btw-tarief van 9% voor cultuur, media, logies (hotels, vakantiewoningen en 
stacaravans), boeken en sport vervalt vanaf 1 januari 2026. Het algemene btw-tarief van 21% 
wordt dan van toepassing. Bij niet-winstbeogende sportverenigingen blijft de vrijstelling van 
toepassing. 



 

  

 

Tip!  
Er zijn enkele uitzonderingen: bioscopen, circussen, kampeerterreinen en dagrecreatie 
(attractieparken, speel- en siertuinen en dierentuinen) blijven onder het verlaagde btw-tarief 
van 9% vallen. 

 
Verlaging overdrachtsbelasting voor woningen niet in eigen gebruik 
 
Het algemene tarief van de overdrachtsbelasting van 10,4% wordt per 1 januari 2026 
verlaagd naar 8% voor woningen die niet in eigen gebruik zijn. Deze verlaging is nog niet 
opgenomen in een concreet wetsvoorstel, maar wordt opgenomen in een op een later 
moment in te dienen voorstel. Voor woningen die wel in eigen gebruik zijn, blijft het 
verlaagde tarief van 2% of de startersregeling van kracht. 
 
 

WIJZIGINGEN VOOR ONDERNEMINGEN EN ONDERNEMERS 
 
Inflatiecorrectie eindheffing bestelauto van de zaak  
 
In Nederland wordt het privégebruik van een auto van de zaak belast met een bijtelling. Dit 
is een percentage van de cataloguswaarde van de auto, dat als extra inkomen wordt gezien 
en waarover u belasting moet betalen. De specifieke bijtelling hangt af van de CO2-uitstoot 
van de auto en de datum van eerste toelating.  
 
Als werkgever kunt u de bijtelling afkopen voor een bestelbus die door meerdere 
werknemers wordt gebruikt voor het werk. Dit is een aantrekkelijke optie om de 
administratieve lasten en kosten voor uw werknemers te verminderen. Dit afkoopbedrag 
wordt vanaf 1 januari 2025 verhoogd van € 300 per jaar per bestelauto naar € 439 en vanaf  
1 januari 2026 jaarlijks geïndexeerd.  
 
 
Verlaging van de mkb-winstvrijstelling deels teruggedraaid 
 
Ondernemers die voor de inkomstenbelasting hun winst uit onderneming opgeven, kunnen 
profiteren van de mkb-winstvrijstelling. Deze vrijstelling is momenteel 13,31% (2024) van de 
winst. Het vorige kabinet had plannen om de mkb-winstvrijstelling per 1 januari 2025 te 
verlagen naar 12,03%, maar dit is in het Belastingplan deels teruggedraaid naar 12,7%. 
 
Omdat de mkb-winstvrijstelling iets omlaaggaat, betalen ondernemers over een groter deel 
van hun winst belasting. Ondernemers met de hoogste winsten gaan er het meest op 
achteruit door deze aanpassing.   
  
Verlaging zelfstandigenaftrek  
 
De zelfstandigenaftrek is een bedrag dat ondernemers in de inkomstenbelasting mogen 
aftrekken van hun winst als ze minimaal 1.225 uur hebben gewerkt als ondernemer. De 



 

  

eerder ingezette verlaging van de zelfstandigenaftrek gaat verder van € 3.750 (2024) naar 
€ 2.470 in 2025. De jaarlijkse afbouw van de zelfstandigenaftrek leidt uiteindelijk tot een 
aftrek van € 900 in 2027.  
 

  Zelfstandigenaftrek (€)  

2024  3.750  

2025  2.470  

2026  1.200  

2027  900  

 
Voor starters geldt een verhoging van deze aftrek. Voor ondernemers die AOW-gerechtigd 
zijn, geldt een verlaging van deze aftrek.  
  
Wijzigingen bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) en doorschuifregeling (DSR)  
 
Bij de schenking van ondernemingsvermogen kunt u gebruikmaken van fiscale 
bedrijfsopvolgingsregelingen in de inkomstenbelasting (DSR) en de schenk- of erfbelasting 
(BOR). Het doel van deze regelingen is om te voorkomen dat bij de schenking of vererving 
van ondernemingsvermogen, de belastingheffing bij de continuïteit van de onderneming in 
gevaar brengt, omdat er onvoldoende liquiditeiten zijn om de belastingheffing te voldoen. U 
kunt fiscaal vriendelijk het stokje aan de volgende generatie doorgeven.  
  
In het Belastingplan 2024 waren al wijzigingen opgenomen ten aanzien van de 
bedrijfsopvolgingsregeling en de doorschuifregeling. In het Belastingplan 2025 zijn nog meer 
wijzigingen opgenomen. Deze wijzigingen leiden ertoe dat de regels aan de ene kant worden 
versoberd en aangescherpt en aan de andere kant op een enkel punt worden versoepeld.  
 
De volgende aanpassingen zijn aangenomen, waar nog sprake is van een voorstel is dat in de 
tekst opgenomen:  
 
Aanpassen vrijstelling in de BOR  
De vrijstelling in de BOR wordt vanaf 2025 verhoogd naar 100% van de goingconcernwaarde 
(of liquidatiewaarde als die hoger is) van het ondernemingsvermogen tot € 1.500.000 
(€ 1.325.253 in 2024). Voor het bedrag daarboven wordt de vrijstelling verlaagd van 83% 
(2024) naar 75% van het ondernemingsvermogen.  
  
Afschaffen van doelmatigheidsmarge in de BOR en DSR voor beleggingsvermogen  
De 5% doelmatigheidsmarge in de BOR en DSR wordt afgeschaft. Deze 
doelmatigheidsmarge houdt in dat bij vennootschappen beleggingsvermogen tot 5% van het 
ondernemingsvermogen toch wordt aangemerkt als ondernemingsvermogen. Voor de BOR 
gaat deze maatregel in per 1 januari 2025. Voor de DSR zal dit later plaatsvinden. De 
precieze datum hiervoor is nog niet bekend.  
  



 

  

Verkorten voortzettingseis en versoepeling van bezitseis 
De bezitseis en de voortzettingseis zijn cruciale onderdelen van deze regeling. De bezitseis 
vereist dat de schenker of erflater een bepaalde periode eigenaar was van de onderneming, 
terwijl de voortzettingseis de ontvanger verplicht de onderneming voor een bepaalde tijd 
voort te zetten. Het niet voldoen aan deze voorwaarden kan leiden tot het verlies van de 
fiscale voordelen.  
 
Voorgesteld is om de periode waarin de nieuwe eigenaar de onderneming moet voortzetten, 
met ingang van 1 januari 2025 te verkorten van vijf naar drie jaar. Verder is voorgesteld om 
vanaf 1 januari 2026 herstructureringen waarbij de eigendomsverhoudingen niet veranderen, 
niet als nieuwe bezitstermijn te beschouwen.  
  
Keuzevermogen kwalificeert enkel voor BOR/DSR bij gebruik in onderneming 
De BOR en DSR zijn alleen van toepassing op ondernemingsvermogen. Bedrijfsmiddelen die 
zowel voor zakelijke als andere doeleinden worden gebruikt, kwalificeren momenteel ook 
voor de faciliteiten. Denk aan privédoeleinden of doeleinden zonder enige functie voor de 
bedrijfsuitoefening.  
 
Met ingang van 2025 kwalificeren bedrijfsmiddelen alleen voor de BOR en DSR voor zover 
deze voor bedrijfsdoeleinden in de onderneming worden gebruikt. Deze maatregel heeft 
uitsluitend betrekking op vermogensbestanddelen met een waarde in het economisch 
verkeer van ten minste € 100.000 én een gebruik voor andere dan ondernemingsdoelen van 
meer dan 10%. Bij gemengd gebruik kan het bedrijfsmiddel proportioneel worden 
meegenomen bij de toepassing van de BOR/DSR.  
  
Dienstbetrekkingseis in de DSR vervalt  
Voor toepassing van de DSR is vereist dat de verkrijger minimaal 36 maanden in dienst is 
geweest van de onderneming. Deze eis komt te vervallen per 1 januari 2025 voor de 
doorschuifregeling voor het aanmerkelijk belang. De dienstbetrekkingseis blijft wel gelden 
voor de doorschuifregeling voor de onderneming in de inkomstenbelasting.  
  
Toepassing BOR en DSR als de verkrijger minimaal 21 jaar is   
Het faciliteren van reële bedrijfsopvolging blijft het uitgangspunt van het kabinet. Omdat bij 
een schenking van de onderneming aan zeer jonge kinderen hiervan waarschijnlijk geen 
sprake is, wordt met ingang van 1 januari 2025 een minimumleeftijd ingevoerd van 21 jaar 
bij schenkingen. Voor de bedrijfsopvolging bij overlijden wordt geen leeftijdsgrens 
voorgesteld.  
 
Beperking tot gewone aandelen met minimaal belang van 5%  
Het Belastingplan 2025 stelt voor dat vanaf 1 januari 2026 alleen reguliere aandelen met een 
belang van ten minste 5% van het geplaatste kapitaal in een bv in aanmerking komen voor 
de BOR en DSR voor aandelen. Dit betekent dat de erflater of schenker een belang van 
minimaal 5% moet hebben in gewone aandelen om te kwalificeren. Dit mag ook eventueel 
samen met een partner. Een belang in bijvoorbeeld opties of winstbewijzen kwalificeert 
vanaf 1 januari 2026 niet langer als het voorstel ongewijzigd wordt aangenomen. Het doel 
van deze aanpassing is om de bedrijfsopvolgingsregelingen beter af te stemmen op hun 



 

  

oorspronkelijke doel: het faciliteren van echte bedrijfsopvolging zonder dat de 
bedrijfscontinuïteit wordt bedreigd.  
 
Voor belangen van minder dan 5% maar tenminste 0,5% is een wens om de 
verwateringsregeling te verruimen in die zin dat de voorwaarde dat sprake moet zijn van 
tenminste 0,5% komt te vervallen in bepaalde familiesituaties. Daarnaast is een wens om de 
BOR uit te breiden naar kleinere aandelenbelangen als er samen met de familie een belang is 
van tenminste 25%. Deze maatregelen zouden ingaan per 1 januari 2025 maar worden nog 
niet doorgevoerd, aangezien er waarschijnlijk staatssteunrechtelijke bezwaren aanwezig zijn. 
Hiervoor is daarom eerst goedkeuring gevraagd van de Europese Commissie. 
 
Afschaffen giftenaftrek  
 
Voor boekjaren die aanvangen op of na 1 januari 2025 wordt de giftenaftrek in de 
vennootschapsbelasting afgeschaft. Dit betekent dat u vanaf die datum geen giften vanuit 
uw vennootschap meer van uw winst kunt aftrekken.  
 
Giften uit uw vennootschap worden daarnaast vanaf 2025 beschouwd als een 
dividenduitkering aan u in privé en worden daarmee belast met dividendbelasting en in box 
2 van de inkomstenbelasting. In box 2 geldt in 2025, afhankelijk van de hoogte van het totaal 
aan dividenduitkeringen in een jaar, een tarief van 24,5 of 31%. U kunt wel, onder 
voorwaarden, in privé dan gebruikmaken van de giftenaftrek in de inkomstenbelasting. 
 
 

WIJZIGINGEN MET BETRREKKING TOT VASTGOED 
 
Fiscale positie eigen woning  
 
Er komen geen wijzigingen in de fiscale positie van de eigen woning. De 
hypotheekrenteaftrek blijft in stand en het eigenwoningforfait blijft onveranderd. U blijft 
(voorlopig) recht houden op hypotheekrenteaftrek. De regering wil hiermee onzekerheid op 
de woningmarkt tegengaan.  
 
Verlaging algemene tarief overdrachtsbelasting 
 
Het algemene tarief van de overdrachtsbelasting van 10,4% wordt per 1 januari 2026 
verlaagd naar 8% voor woningen die niet in eigen gebruik zijn. Deze verlaging is nog niet 
opgenomen in een concreet wetsvoorstel, maar wordt opgenomen in een op een later 
moment in te dienen voorstel. Voor woningen die wel in eigen gebruik zijn, blijft het 
verlaagde tarief van 2% of de startersregeling van kracht. Let op: deze verlaging geldt niet 
voor bedrijfspanden.  
 
Aanpak kortdurende verhuur btw  
 
In Nederland is de verhuur van onroerend goed over het algemeen vrijgesteld van btw. 
Hierdoor kan de verhuurder de btw die hem of haar in rekening is gebracht niet aftrekken. 



 

  

Dit is echter anders voor kortstondige verhuur binnen een hotel-, pension-, kamp- of 
vakantiebestedingsbedrijf. Dan is de in rekening gebrachte btw wel aftrekbaar.  
 
In de btw geldt een herzieningsregeling voor de aftrek van btw bij wijzigingen in het gebruik 
van onroerende zaken en roerende zaken waarop wordt afgeschreven. Diensten zoals 
schilderwerken en architect kosten vallen momenteel buiten deze regeling. Het Belastingplan 
2025 stelt voor om de herzieningsregeling per 1 januari 2026 uit te breiden naar kostbare 
diensten aan onroerende zaken, met een herzieningstermijn van vijf jaar. Om te voorkomen 
dat kleine investeringendiensten onder deze maatregel vallen, wordt een drempelbedrag van 
€ 30.000 ingevoerd. 
 
Let op! 
Ondernemers die hun verbouwde onroerende zaak in het kader van kortdurende verhuur 
slechts voor één jaar belast gebruiken om vervolgens vrijgesteld te verhuren, zullen na de 
invoering van de nieuwe regelgeving worden geconfronteerd met herzienings-btw op de 
verbouwingskosten. 
 
Afschaffen verlaagd btw-tarief logies  
 
Het verlaagde btw-tarief voor logies voor hotel-, pension- en vakantiebesteding wordt per  
1 januari 2026 afgeschaft. Hierdoor wordt het btw-tarief 21% in plaats van 9% voor dit type 
overnachtingen. Het verlaagde btw-tarief blijft wel van toepassing op kamperen.   
 
Een en ander betekent dus bij dat kamperen in een tentje op een camping het verlaagde tarief 
van 9% van toepassing blijft, maar dat kamperen/overnachten in een stacaravan (op 
dezelfde camping) belast zal worden met het hogere tarief van 21%.  
 
 

WIJZIGINGEN MET BETREKKING TOT VERVOER  
 
Verlenging accijnsverlaging voor brandstof 
 
De verlaging van de accijns op benzine, diesel en LPG die sinds 1 juli 2023 van kracht is, 
wordt verlengd tot eind 2025. Oorspronkelijk zou deze maatregel gelden tot 31 december 
2024. Dit betekent dat automobilisten en bedrijven nog een extra jaar kunnen profiteren van 
lagere brandstofkosten. Vanaf 2026 komt deze accijnsverlaging volledig te vervallen. 
 
Afschaffing speciaal bpm-tarief plug-in-hybrids 
 
Vanaf 1 januari 2025 wordt de aparte bpm-tariefstructuur voor plug-inhybride voertuigen 
(PHEV's) afgeschaft. PHEV’s vallen dan onder de reguliere bpm-tabel, met lagere tarieven 
per gram CO2-uitstoot. Dit komt doordat de CO2-uitstoot van PHEV’s door nieuwe Europese 
richtlijnen realistischer gemeten wordt. Hoewel dit in eerste instantie kan leiden tot een 
lagere bpm voor sommige PHEV's, stijgt dit juist wanneer nieuwe voertuigen met een hogere 
CO2-uitstoot worden ingevoerd. 
 



 

  

Deze wijziging leidt tot een stijging van de bpm met ongeveer € 1.300 tot € 7.600 per 
voertuig. In 2027 wordt een verdere CO2-uitstootstijging verwacht, wat kan leiden tot een 
bpm van ongeveer € 15.000 per voertuig. 
 
Bpm-vrijstelling bestelauto’s  
 
Vanaf 1 januari 2025 wordt de bpm-vrijstelling voor bestelauto’s afgeschaft. Bestelauto’s 
worden dan belast op basis van hun CO2-uitstoot, net zoals personenauto’s. Dit betekent dat 
bestelauto’s met een hogere CO2-uitstoot ook hogere bpm-kosten hebben, terwijl emissievrije 
bestelauto’s nog steeds vrijgesteld zijn van bpm.  
 
 

Tip!  
Wilt u nog gebruikmaken van de vrijstelling voor btw-plichtige ondernemers bij de aanschaf 
van een bestelauto? Bestel deze dan op tijd, zodat u in 2024 nog gebruikmaakt van de 
vrijstelling! 

 

Tip!  
De hoogte van de bpm op bestelauto’s is afhankelijk van de CO2-uitstoot. Als u uw 
bestelauto’s na 1 januari 2025 vervangt, is het dus fiscaal voordelig om deze te vervangen 
voor emissievrije bestelauto’s. 

 
 
Disclaimer 
Bij de samenstelling van de teksten is naar uiterste betrouwbaarheid en zorgvuldigheid gestreefd. 
Onze organisatie kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele onjuistheden en de gevolgen 
hiervan. 
 


